23 Et factum est, cum audisset rex Ezechias, scidit vestimenta sua, et obvoluitus est sacco, et intravit in domum Domini. 24 Et misit Eliacim, qui erat super domum, et Sobnam scribam, et seniores de sacerdotibus, operτος saccis, ad Isaiam filium Amos prophetam, 3 et dixerunt ad eum: Hæc dicit Ezechias: Dies tribulationis, et correptionis, et blasphemiae, dies hæc: quia venerunt filii usque ad partum, et virtus non est pariendi. 4 Si quo modo audiat Dominus Deus tuus verba Rabsacis, quem misit rex Assyriorum dominus suus ad blasphemandum Deum viventem, et exprobrandum sermonibus, quos audivit Dominus Deus tuus: leva ergo orationem pro reliquiis, quæ repertæ sunt.

5 Et les serviteurs du roi Ezechias vinrent vers Isaïe, 6 et Isaïe leur dit: « Vous direz ceci à votre maître: Voici ce que dit le Seigneur: Ne crains point à cause des paroles que tu as entendues, par lesquelles m'ont blasphémé les

considère que le mot bénédiction se prend pour le souhait d'une chose bonne et heureuse, et que la formule de salutation était paix à toi, paix à vous, on concevra aisément qu'on ait donné par métonymie le sens de paix à bénédiction. (Glaire). 19. Emath. Voir la note sur II Rois, viii, 9. — Arphad. Voir la note sur IV Rois, xviii, 34. — Sépharvaim. Voir la note sur IV Rois, xvii, 24. Sur le dieu de Sépharvaim ou Samas (le soleil) voir la note sur IV Rois, xvii, 31 et la figure, *ibid.*, t. II, p. 849.

riens? 19 Où est le Dieu d'Émath et d'Arphad? où est le Dieu de Sépharvaïm? est-ce qu'ils ont délivré Samarie de ma main? 20 Quel est celui de tous les dieux de ces terres qui a arraché sa terre à ma main, pour que le Seigneur arrache Jérusalem de ma main? »

21 Et ils gardèrent le silence, et ils ne lui répondirent pas un mot. Le roi en effet l'avait commandé, disant: « Ne lui répondez pas ». 22 Et Éliacim, fils d'Helcias, qui était intendant de la maison, et Sobna, le scribe, et Joahé, fils d'Asaph, qui tenait les registres, entrèrent auprès d'Ézéchias, leurs vêtements déchirés, et ils lui rapportèrent les paroles de Rabsacès.

23 Et il arriva que lorsque le roi Ézéchias les eut entendues, il déchira ses vêtements, et se couvrit d'un sac, et entra dans la maison du Seigneur. 24 Et il envoya Éliacim qui était intendant dans la maison, et Sobna, le scribe, et les plus anciens d'entre les prêtres, couverts de sacs, vers Isaïe, le prophète, fils d'Amos, 3 et ils lui dirent: « Voici ce qu'a dit Ézéchias: Jour de tribulation, de reproche et de blasphème, est ce jour-ci, parce que des enfants sont venus jusqu'à l'enfantement, et la force manque à la mère pour enfanter. 4 Peut-être que le Seigneur ton Dieu entendra les paroles de Rabsacès qu'a envoyé le roi des Assyriens son maître pour blasphémer le Dieu vivant, et pour l'insulter par les paroles qu'a entendues le Seigneur ton Dieu; fais donc monter une prière pour les restes qui ont été retrouvés ».